

JKG INTERNATIONAL, INDIRAPURAM, GHAZIABAD
ANNUAL PLANNER (2022-2023)
CLASS V

SUBJECT	MONTH	SYLLABUS
ENGLISH	March + April	<p>Literature Ch-1 Chuskit Goes to School Ch-2 In Father's Presence</p> <p>Grammar Ch-1 Nouns Ch-2 Nouns: Singular and Plural</p> <p>Reading and Writing Paragraph Writing</p>
	May & June	<p>Literature Ch-3 Have You Earned Your Tomorrow Ch-5 Underground Project1: Traditional Martial Arts of India.</p> <p>Grammar Ch-3 Nouns: Gender Ch-4 Nouns: Possession Ch-5 Subject & Predicate</p> <p>Reading and Writing Comprehension Ch-25 (Birbal's Wit) Formal Letter</p>
	July	<p>Literature Ch-4 Trapped</p> <p>Grammar Ch-6 Kinds of Sentences Ch-7 Adjectives Ch-8 Adjectives: Degrees</p> <p>Reading and Writing Comprehension Ch-26 (Hard Times)</p>
	August	<p>Literature Ch-6 Healing the Hills Ch-7 Awareness About Our Environment</p> <p>Grammar Ch-9 Pronoun Ch-10 Articles Ch-22 Punctuation & Capital Letter</p> <p>Reading and Writing Comprehension Ch-27 (William Tell)</p>

	September	Revision
	October	<p>Literature Ch-8 Thunder and Anansi Project 2: Sacred Groves of India</p> <p>Grammar Ch-11 Verbs Ch-17 Agreement of Subject & Verb</p> <p>Reading and Writing Informal Letter Comprehension Ch-28 (Feathered Friend)</p>
	November	<p>Literature Ch-9 The Wizard of Oz Ch-10 Paper Boats</p> <p>Grammar Ch-18 Adverbs Ch-19 Prepositions Ch-20 Conjunctions</p> <p>Reading and Writing Story Writing Comprehension Ch-30 (Dinosaurs)</p>
	December	<p>Literature Ch-11 The Happy Prince Ch-12 Dressing Up for Space Project 3: Famous Landmarks</p> <p>Grammar Ch-12 Simple Present & Present Continuous Ch-14 Simple Past & Past Continuous Ch-16 Simple Future & Future Continuous Tense</p> <p>Reading and Writing Comprehension Ch-31 (Inchcape Rock)</p>
	January	<p>Literature Ch-13 Sailing Out to Space</p> <p>Grammar Ch-13 Present Perfect Tense Ch-15 Past Perfect Tense</p> <p>Reading and Writing Diary Entry Comprehension Ch-32 (Soloman & the Two Mothers)</p>
	February	Revision

हिंदी	मार्च - अप्रैल	<p>पाठ्यपुस्तक (उन्मेष)</p> <p>पाठ- 1 नया सवेरा</p> <p>पाठ- 2 ज़रा फिर से बताओ</p> <p>पाठ- 3 धोबी का कुत्ता, घर का न घाट का</p> <p>व्याकरण</p> <p>पाठ- 1 भाषा, लिपि एवं व्याकरण</p> <p>पाठ- 2 वर्ण, वर्णमाला एवं आगत वर्ण</p> <p>पाठ- 3 शब्द विचार</p>
	मई	<p>पाठ्यपुस्तक (उन्मेष)</p> <p>पाठ- 4 दुनिया सबकी</p> <p>पाठ- 5 बच्चों की कचहरी</p> <p>व्याकरण</p> <p>पाठ- 4 संज्ञा</p> <p>रचनात्मक</p> <p>पाठ- 21 अपठितबोध</p>
	जुलाई	<p>पाठ्यपुस्तक (उन्मेष)</p> <p>पाठ- 6 सबसे श्रेष्ठ मनुष्य</p> <p>पाठ- 7 रक्षा का उपाय</p> <p>पाठ- 8 अपना भारत प्यारा है</p> <p>व्याकरण</p> <p>पाठ- 5 लिंग</p> <p>पाठ- 6 वचन</p> <p>पाठ- 7 कारक</p> <p>रचनात्मक</p> <p>पाठ- 22 संबाद लेखन</p> <p>पाठ- 24 पत्र लेखन</p>
	अगस्त	<p>पाठ्यपुस्तक (उन्मेष)</p> <p>पाठ- 9 भारत की प्रमुख नदियाँ</p> <p>पाठ- 10 एक लड़की जिसे किताबों से नफ़रत थी.!</p> <p>व्याकरण</p> <p>पाठ- 8 सर्वनाम</p> <p>पाठ- 9 विशेषण</p> <p>पाठ- 10 क्रिया</p> <p>रचनात्मक</p> <p>पाठ- 23 कहानी लेखन</p>
	सितंबर	पुनरावृत्ति

	<p>अक्टूबर</p>	<p>पाठ्यपुस्तक (उन्मेष) पाठ- 11 राजा और नाविक पाठ- 12 किताबों की दुनिया</p> <p>व्याकरण पाठ - 11 काल पाठ - 12 पर्यायवाची शब्द पाठ- 13 विलोम शब्द</p> <p>रचनात्मक पाठ- 24 पत्र लेखन</p>
	<p>नवंबर</p>	<p>पाठ्यपुस्तक (उन्मेष) पाठ- 13 मशीन वाला हाथी पाठ- 14 गुरुत्व-शक्ति</p> <p>व्याकरण पाठ- 14 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द पाठ- 15 श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द पाठ- 16 अविकारी शब्द</p> <p>रचनात्मक पाठ- 25 अनुच्छेद लेखन</p>
	<p>दिसंबर</p>	<p>पाठ्यपुस्तक (उन्मेष) पाठ- 15 पक्षियों का कवि सम्मेलन</p> <p>व्याकरण पाठ- 17 वाक्य रचना पाठ- 20 मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ</p> <p>रचनात्मक पाठ- 26 निबंध लेखन</p>
	<p>जनवरी + फरवरी</p>	<p>पाठ्यपुस्तक (उन्मेष)</p> <p>व्याकरण पाठ- 18 विराम चिह्न पाठ- 19 अशुद्धि शोधन</p>

संस्कृत	मार्च - अप्रैल	पाठ्यपुस्तक (संस्कृत कल्पः) पाठ- 1 संस्कृत वर्ण परिचयः पाठ- 2 संयुक्तवर्णाः पाठ- 3 पुल्लिंग शब्दाः(अकारान्ताः) व्याकरण वर्णविच्छेदम् शब्दरूप- बालक लता रचनात्मक सब्जी के नाम (संस्कृत में)
	मई	पाठ्यपुस्तक (संस्कृत कल्पः) पाठ-4 स्त्रीलिंग शब्दाः(आकारान्ताः) व्याकरण शब्दरूप- पुस्तक रचनात्मक फलों के नाम (संस्कृत में)
	जुलाई	पाठ्यपुस्तक (संस्कृत कल्पः) पाठ- 5 नपुंसकलिङ्ग शब्दाः (अकारान्ताः) पाठ- 6 धातु(क्रिया) परिचयः व्याकरण सर्वनाम- तत् (पुल्लिंग) धातुरूप- पठ् , लिख् (लट्लकार) रचनात्मक शरीर के अंगों के नाम (संस्कृत में)
	अगस्त	पाठ्यपुस्तक (संस्कृत कल्पः) पाठ- 7 सर्वनामपरिचयः पाठ- 8 प्रथमः पुरुषः(एकवचनम्) पाठ- 9 प्रथमः पुरुषः(द्विवचनम्) व्याकरण सर्वनाम- तत् (स्त्रीलिंग) (नपुंसक लिंग) धातुरूप- गम्, अस्, कृ रचनात्मक चित्रवर्णनम् (संस्कृत में)
	सितंबर	पुनरावृत्ति

अक्टूबर	<p>पाठ्यपुस्तक (संस्कृत कल्पः) पाठ-10 प्रथमः पुरुषः(बहुवचनम्) पाठ-11 अव्ययशब्दाः व्याकरण धातुरूप- हस्, चल् , नम् रचनात्मक प्रश्न निर्माणम्, व्यवसायों के नाम (संस्कृत में)</p>
नवंबर	<p>पाठ्यपुस्तक (संस्कृत कल्पः) पाठ-12 मध्यमः पुरुषः उत्तमः पुरुषः च (एकवचनम्) पाठ-13 मध्यमःपुरुषः उत्तमः पुरुषःच (द्विवचनम्) व्याकरण धातुरूप- क्रीड् , पत्, दा (यच्छ) (लट्लकार) रचनात्मक वाक्यप्रयोगम्</p>
दिसंबर	<p>पाठ्यपुस्तक (संस्कृत कल्पः) पाठ-14 मध्यमः पुरुषः उत्तमः पुरुषः च (बहुवचनम्) व्याकरण शब्दरूप- गज , कमल रचनात्मक स्वपरिचयम् (संस्कृत में)</p>
जनवरी	<p>पाठ्यपुस्तक (संस्कृत कल्पः) पाठ- 15 संख्या (गणना) पाठ-16 चित्राधारितं शब्दलेखनं वाक्यनिर्माणं च व्याकरण संख्या लिंगानुसारम् रचनात्मक चित्रवर्णनम्, संख्या- 1 - 20</p>
फरवरी	पुनरावृत्ति

SCIENCE	March + April	CH-1 Growing new Plants CH-3 Food and Health
	May	CH-6 Safety and First Aid (Activity based) CH-7 Solids, Liquids and Gases
	July	CH-12 Light and Shadow CH-9 Rocks and Minerals
	August	CH-9 Rocks and Minerals (continue) CH-2 Animal Habitats and Adaptations
	September	Revision
	October	CH-10 Force and Energy CH-4 Skeletal and Muscular Systems
	November	CH-5 Nervous system CH-8 Air and Water
	December	CH-8 Air and Water (cont.) CH-11 Earth , Sun and Moon
	January	CH-13 Pollution
	February	Revision

Social Science	March + April	Ch-1- Maps and Globes Ch-3-Movements of Earth- Their Effects Ch-4- Major Landforms
	May	Ch-5- Natural Resources (activity based) Ch-6- Weather and Climate Ch-21- Governing Ourselves
	July	Ch-7-The Equatorial Region Ch-8- The Land of Sand Ch-9- The land of Snow and Ice
	August	Ch-10- The Treeless Grasslands Ch-11- Our Environment Ch-12- Environmental Pollution (activity based)
	September	Revision
	October	Ch-15-Communication Through Writing (activity based) Ch-17- Transport Ch-19-Struggle Towards Freedom
	November	Ch-13- Natural Disasters Ch-14- Staying Healthy Ch-18- They make us Proud (activity based) Ch-20-India Wins Freedom
	December	Ch-2- Parallels and Meridians Ch-16- Lets Keep in Touch Ch-22- United Nations
	January & February	Revision

Mathematics	March+ April	Ch- 1 Large Numbers Ch- 2 Four Operations Together
	May	Ch- 2 Four Operations Together (continued) Ch- 4 Views and Maps
	July	Ch- 4 Views and Maps (continued) Ch- 5 Factors And Multiples
	August	Ch- 3 Geometry Ch- 6 Fractions
	September	Revision
	October	Ch- 7 Decimals Ch- 11 Data Handling
	November	Ch- 11 Data Handling (cont.) Ch- 8 Measurement Ch- 9 Perimeter, Area And Volume
	December	Ch- 10 Unitary Method, Profit and Loss Ch- 12 Patterns
	January	Ch- 13 Symmetry Ch- 14 Percentage
	February	Revision

Computers	March + April	Ch- 1 Spreadsheet Tools
	May + July	Ch- 2 Log on To MS Excel
	August	Ch- 3 MS Excel Essentials
	September	Ch- 4 Editing And Formatting Worksheets
	October	Ch- 5 Formulas And Functions
	November	Ch- 6 Computer Viruses
	December	Ch- 7 Internet Safety
	January	Ch- 7 Internet Safety (cont.)
	February	Revision

French	March & April	Introduction to the language. Leçon0 - Vous connaissez la France ?
	May	Leçon 1 - Les salutations
	July	Leçon 2 - Comptons ensemble. Les Alphabets .
	August	Leçon3- Les copains Leçon4- Devinez.
	September	Revision of Half yearly exams. Les nombres cardinaux.
	October	Leçon 5- Dans la classe.
	November	Leçon6- Les Amis de Caroline . Leçon7- Quel jour sommes- Nous?
	December	Leçon 8- La famille de Manuel
	January	Leçon9- Les vacances. Revision of syllabus covered
		February